A Irca effectū autē odorū diuersē fūe rūnt positiones dicebāt. n. atiqui regnatū naturas & substantias ita cognosci odore simpliciter quēadmodū sapore. Dixerunt enī res acetosas odore p̄prehēdi. si militer & acutas. & fallebātur. id. n. odoratus atmbuebat quod erat tactus. nullus. n. ē sensus cui tactus nō sit annexus. & iō morsuras & pūcturas nō p̄cipit odoratus s̄z potius tactus qui organo odorādi ē admixtus vel annexus sicut oculus clausus sentit morsurā collinj nō visu sed tactu. Alij vero asserebāt nullā rerum notitiā posse haberi p̄ odores. vedentes enī

Liber XIX

quasdam res frigidas esse odoriferas ut ro-
fas/quasdam vero calidas nullius esse odo-
ris ut piper/putauerunt res non posse digno-
sci aliqualiter per odores.sed hi fallebantur.
bonus namq; odor fit simpliciter vel ex calo-
re totali vel partiali. Nam rerum alie sunt sim-
plicis substantie/alie composite. Si res sim-
plicis est substantie et est odorifera/ odor ille
fit ex odore totali/ quia tota rei substantia est ca-
lida. ut patet in musto. Si vero composite est
substantie et est odorifera odor ille fit ex calo-
re partiali idest ex calore quarundam partium.
nam quedam sunt ibi partes calide. scz ignee
que diffuse per superficiem ruborem inducunt
et odorem. vnde si rose ponantur in aqua cali-
da ignee partes resolutur et rubeus color pe-
nit cum odore. Sed alii sunt quorū sententia ap-
probatur qui dicunt rerum substantias pigno-
sa per odores minus tamē q; per sapores. nā
ad linguam diriguntur sex lacerti/ quibus mul-
tum transfunditur de spiritu animali quo per-
fecte res gustata potest comprehendendi. sed ad i-
strumentum odoratus non venit nisi unus la-
certus tantum per quem parum de spiritu de-
scendit/ qui non ita perfecte naturaz potest co-
prehendere. Præterea a re odoranda non re-
soluit/ nisi qdā subulis fumositas que admī-
xta aeri cū ipso ad organū odorat attrahit.
vnde et spiritus perfumositatem illam rerum
naturas non discernit ita bene. sed ad instru-
mentum gustus/ tota res gustanda intus et ex
tra gustui substantialiter applicatur. et ideo
de verius indicatur per saporem q; per odore.
Recollige itaq; ex predictis q; odor est rei pri-
etas siue qualitas perceptibilis odoratu.
(vt dicit ysa.) nam a re odorabili resolutur qdā
fumus per calorem qui tanq; quedā spi-
ritualitas admixta acri ipsu*m* inficit et im-
mutat/ et spiritus animalis ibi existēs inter narēs
in quibusdam carniculis ad modum vberuz
mamillarum ibi dependentibus ab eodez su-
mo immutatur/ qui immutatus revertit ad ce-
rebrum et representat talē animi immutatio-
nem. Est itaq; odor sui obiecti manifestatiu-
s; acis per incorporationem sui manifestatiu-
s; spiritu animalis immutatiuus/suū ipsius per-
acta diffusiuss; ad interiora cerebri perfratū
acis vel attractum penetratiuus/ suo calore
humoris consumptiuus/ et fluxus noctu restri-
ctiuus/sua puntate spirituū reparatiuus/ vir-
tute sua debilitatis cordis confortatiuus/ acis
in suā similitudinem conuersatiuus. fetor
repercussiuus/ et putredini pallianiuus.
Delectationis in sensu animalium sicut q; ho-

mīnum causatiuus.nam pisces diligunt aro-
matica et fugiunt fetida. Similiter et apes (ut
dicit arist.) sic et formice sulphuris odore es-
fugantur sola venenosa aromatica detestan-
t vnde serpentes odorem rute abhorrent. botra-
ces vinee florentis redolentiam non sustinēt.

Etior est ex re corrupta vapor re-
solutus aerem insufficiens contristans
spiritum animalez et corruptelis
nam sicut odor aromaticus odoratum reficit
et delectat/sic fetidus spiritum odorabilem in-
ficit et contristat.nam ut dicit Ilsa.fumus a re
male complexionis resolutus aminato vel a/
nimali spiritui est inconveniens.nam ni sub-
iecto fetidi odoris multa sunt humores corru-
pti eo q; naturales erierint qualitates. et ideo
complexioni humani corporis repugnant vnde
odoris horribilitas extendit sue substantie
corruptionem/ que contingit aut ppter innatu-
ralem calorem/ aut ppter corruptam bumi-
ditatem/nam quando calor innaturalis hu-
morem facit ebullitionez causa est putredinis
et fetoris.horum nutrimenta corruptam et pes-
simam putredinem in stomacho generant/ ex
qua resolutur pessima fumositas que caput
grauat. quando vero sola corruptio humiditi-
atis est in cā tunc odor non fetes sed grauis
generatur. et omnia calida talia ppter odoris
grauitatem mali sunt nutrimenti/ mioris ta-
men sunt noximenti q; que fetide sunt putre-
dinis (ut dicit galie) et hoc est videtur in pisa-
bus recentibus/ qui diuin retinent naturalem
calorem odorem grauem habent. ablato au-
tem naturali calore efficiuntur iam fetentes.
quando vero pisces decoquuntur per supflue
consumptionem et corrupte humiditatis p ca-
lorem grauitas odoris tollitur/ et sive corū sub-
stantia per decoctionem nō soluz in odore me-
lior efficiatur/ verum etiam in sapore. fetor igi-
tur est corruptionis nature ptestiuus. defec-
tus calor naturalis ostensiuss. aens infe-
ctiuus animalis spiritus corruptiuus/ vomi-
tus et naufragii pnuocatiuus. doloris capitis ge-
neratiuus. totius pplexionis distempatiuus
borosis et tristis sensibus animalium induci-
tus. et ideo fugiunt pisces sportulas fetidas
et antiquas. recentes vero subintrant atq; no-
vas (ut dicit arist.) similiter apes abhorrent
fetidum omnē. ut dicit idem. ideo vulpes cui-
us fumus est valde fetidus/ foueam taxi sub-
merat et eam defedans per fetorem de fouca-
taxum fugit (ut dicit pli.) et sic ipsum superat p
fetore que vincere non poterat per virutem.

De saporibus

Et etiam fetor spirituum et nervorum infectius et a naturali consistentia in innaturalem alteratius. ut patet in leprosis / quorum anhelitus fetidus sanos inficit et corrumpt. Et etiam fetor fetus animalium in utero extictius (unde dicit aristo.) et equa si sentit fetorem candele extincte faciet abortivum. potest autem fetor sic intendi quod erit mortis subite causatus nam quedam species est serpentes cuius fetor subito interficit rem odorantem sicut basiliscus visu interficit se videntem (ut dicit auicen) etiam accidentaliter aliquando fetor iuuat. nam quedam sunt fetida medicamina ut aloë / cassia / ballinum / et sulphur / et assa fetida et huiusmodi. que in multis causis conueniunt medicinae. nam odoris sui grauitate humores putridos sive putredini et fetori dispositos / ratione similitudinis attrahunt et attractos expellunt. nam natura abhorrens fetorem per medicinae fetor de presentiam irritatur contra ipsas. et ideo colligit se totam / ut contra suas dimicer inimicam. fetor itaque idest fetida medicina occasionaliter est expulsio fetidorum / et dum ynuz fetidum assumitur / aliud fetidum pariter cum ipso remouetur. Similiter fetor lane teste vel filtri combusti seu cornu caprini exusti naribus salubriter apponuntur. ut sapor litargicus exciteat (ut dicit constan.) nam spissus abhorrentes fetorem fugiunt ad interiora cerebri ubi est causa morbi / ex quo concursu iuuatur natura contra morbum. et ideo faciliter digerit et dissoluit materia apostematis / que causa flegmatice sonolentie et soporis (ut dicit idem eodem modo in causa matricis quam nimis eleuatur per primendo spuma et fetida nubes et aromatica partibus inferioribus vulgariter adhibetur. nam natura fugiens fetor et recuperit ad matrem / et sentiendo odo rem inferius illuc tendit. et sic matrem ad locum debet. secum dicit. quavis etiam fetor odori non contrarie. aliquis tamen fetor alicui fetori contrariatur et ideo fetor sterquilinius ex fetore alii effugiat. ubi etiam oculi fetor viuus minime sentit / quoniam fetor ab alio absenter. De rebus autem odoriferis quae supra in tractatu. xvij. de herbis et speziebus et plantis.

De saporibus.

Sapor autem est sensituum gustus. sicut. n. color est obiectum visus / sic sapor est rei proprietas iudicio aie se offerens per viam gustus / sapor itaque est rei proprietas solo gustu perceptibilis. bec-

aute dico in pr. quod alio modo iudicatur de saporibus / et saporum principiis philosophi / et alio modo me dici. sed de illa murmuratione questionum nihil ad propositum / quod illas solas saporum dicas et operationes et causas quas hic inquirimus putamus / et scripture conueniunt ad elicendum ex saporum proprietatibus aliquos mysticos intellectus. unde ad presens de aliis non curamus.

Estigitur sapor proprium obiectum gustus / de cuius presentia sensus in organo gustabili delectatur vel tristatur. et sunt secundum ysa. in dieta. sapor octo distincte. scilicet dulcis / vinctuosus / salsus / amarus / acutus / acerosus / poticus / stipticus. additur etiam bis insipidus sic sunt nonne. sed abusive de sapor quod sapore caret. pertinent autem quinque ad caliditatem et calidam complexionem. scilicet dulcis / vinctuosus / salsus / amarus / acutus / relique frigide sunt complexionis. scilicet poticus / stipticus / acerosus / et insipidis. Duo autem sunt que faciunt saporem. scilicet complexio et subaria. et subaria est triplex. scilicet grossa / subtilis / et mediocris. Complexio itaque calida et humida in secundo gradu cum grossa subaria facit saporum dulcem. calida vero et humida in fine secundi gradus cum subtili subaria facit vinctuosum et deinde vinctuosum subtile quantum ad transitum quod est facile transit in sumum. his autem actualiter grossies rone cuius est opilatum. sed potentiores his subtilitate in subaria rone cuius est velociter transitum. Complexio autem calida et sicca in fine secundi gradus cum mediocri substantia facit salsum. Calidum et siccum in tertio gradu cum grossa substantia facit amarum. sed complexio calida et sicca in quarto gradu cum subtili substantia facit acutum. et ita super caliditatem fundantur quinque sapores. Frigida autem et sicca complexio in tertio gradu cum grossa substantia facit ponticum / qualis est in fructibus immaturis. frigida quoque et sicca in secundo gradu cum mediocri subaria facit saperem stipticam / qualis est in rosis et in coctanis maturis frigida autem et sicca in secundo gradu cum subtili substantia facit saporum acerosum frigida vero complexio et humida in primo gradu cum mediocri substantia facit saperem insipidum / qualis est in albugine oui. patet igitur quod tres sapores sunt testimonia subtilis substantie scilicet acutus / vinctuosus / et acerosus. et sunt tres sapores testimonia grosse substantie. scilicet poticus / amarus / et dulcis. Similiter sunt tres sapores testimonia substantie mediocres stipticus / salsus / et insipidus.